REPUBLIKA E SHQIPERISE
URDHRI I PSIKOLOGUT
KESHILLI KOMBETAR

Blv. Gjergj Fishta, Ndértesa nr. 26, kati 11, Ap.9, Tirané, email: sekretaria@urdhriipsikologut.al, Tel.: 0035544 51 1804

Tirané mé 03.02.2021

VENDIM
Nr. 1, Datg 03.02.2021

Bazuar n& nenin 19.2.3.), t& Rregullores sé& Gjykimit Disiplinor e Profesional né daté
03.02.2021, u thirr Késhilli Kombétar i Urdhrit t& Psikologut né Republikén e Shqipérisé nga
Presidentja e Urdhrit t& Psikologut, pér shqyrtimin e ankesés s& psikologes Znj.Jesmina Hasani
me palé ankuese Z.Eris Kola mbi Vendimin Nr 9, Daté 18.12.2020 t&¢ Komisionit Etik dhe
Gjykimit Disiplinor e Profesional.

Pasi u njohén me ankesén dhe dosjen e ¢éshtjes né fjals, Késhilli Kombétar
VENDOSI:

1. T€ ndryshojé vendimin Nr 9, Dat& 18.12.2020 t& Komisionit Etik dhe Gjykimit
Disiplinor e Profesional, me 8(tet&) vota pro dhe asnjé kundér.

2. T& lihet né fuqi mendimi i pakicés s¢ dhéné nga ky komision: Vérejtje me
paralajmérim pér heqjen e té drejtés sé ushtrimit t& profesionit

3. Bashkéngjitur gjeni mendimin e pakicés.

PRESIDENTE E URDHRIT SEKRETARE

Valbona Treska Armira Babogi




Mendim Pakice

Uné i nénshkruari Igli Cutra, anétar i Komisionit Etik dhe Gjykimit Disiplinor Profesional, prané
Urdhrit t& Psikologut, kam votuar ndryshe nga vendimi i shumicés sé anétaréve t& Komisionit, t&
cilét vendosén pranimin e ankesés sé Z.Eris Kola, n€ giykimin disiplinor ndaj psikologes

Znj.Jesmina Hasani, ku u mor vendimi: “Pérjashtimin e psikologes nga Urdhri i Psikologut pér
njé periudhé 18 mujore”.

Mg poshté po Ju rendis arsyet dhe argumentat e vendimit tim:

Pasi shqyrtova me kujdes t& gjitha dokumentat dhe provat e paragitura nga pala ankuese Z ing
Kola, géndrimin mbrojtés t& psikologes Znj.Jesmina Hasani, lidhur me céshtjen disiplinore, t&
iniciuar nga Z.Eris Kola né sajé t& ankesés mbérritur né zyrén e Urdhrit t€ Psikologut daté
21.10.2020, protokolluar me nr.427 Prot, kundrejt psikologes Znj.Jesmina Hasani, si dhe pas

zhvillimit t& seancés dégjimore daté 18.12.2020, ku dégjuam me shumé kujdes t& dyja palét, gjykoj
si mé poshté:

N& fillim déshiroj t& konstatoj faktin se né dosjen e gjykimit disiplinor né ¢éshtjen mes psikologes
Znj.Jesmina Hasani dhe palés ankuese 7 Fris Kola, mungonte Raporti i Vlerésimit Psiko-Social, 1
hartuar nga psikologia. Gjykoj se duke gené se gshté njé element shumé i réndésishém dhe njé
prové e domosdoshme pér nisjen e shqyrtimit t& kétij rasti, do duhet t€ ishte kérkuar nga Relatori
i Céshtjes mé paré , se sa psikologia té na e vinte né dispozocion veté gjaté zhvillimit t&€ seanc€s

dégjimore.

1. Lidhur me pretendimin e palés ankuese 7.Eris Kola se psikologia Znj. Hasani ka shkelur
Standardin 10.01 Marrja e miratimit té informuar né terapi. (b) “Pér personat gé jané
ligjérisht té paafté pér té dhéné miratim, psikologét né ¢do rast mbajné parasysh interesin
mé té larté té individit, dhe nése éshté e mundur, sigurojné miratimin e informuar nga

personi i autorizuar ligjérisht”, sqaroj se:

Pala ankuese pretendon se sipas vendimit t& Gijykatés nr. 102787, daté- 27/07/2020, pér masén
e pérkohshme, personi g& ka kujdestaring pér fémijét eshté i ati Z. Eris Kola. Ai nuk &shté
informuar apo ka dhéné miratimin e informuar, t& firmosur, ndaj psikologia Znj.Hasani duhej
mé paré té ishte informuar lidhur me Kkété fakt dhe té kérkonte edhe miratimin e babait té vajzés,
si kujdestari i saj ligjor, € m& pas t€ kryente vlerésimin. S€ pari déshiroj t& sqaroj se kemi t&
b&jmé me njé vendim t& pérkohshém dhe jo pérfundimtar t& Gjykatés sa i pérket kujdestarise
sé t& miturve, por megjithaté pérgjegjésia prindérore u takon t& dy prindérve né ¢do rast.

Psikologia Znj.Hasani ka vén€ n¢ dijeni dhe ka marré miratimin nga e éma e t€ miturés




Znj.Gabriela Lazri, ndaj mbéshtetur nga sa meé sipér gjykoj se nuk jemi né kushtet e shkeljes
s€ Standardit 10.01 Marrja e miratimit t& informuar. Megjithaté rekomandojmé psikologen
Znj.Hasani se duhet t& tregohet mé e kujdesshme né t&é ardhmen pasi, ne raste t& tilla ku ¢éshtja
paraget konflikt né marrédhénien né ¢ift, do t& ishte mé e udhés t& merrej miratimi i t& dy

prindérve, e mé pas té kryhej vlerésimi psikologjik.

2. Konstatimin e shkeljes nga psikologia Znj.Hasani t& Standardit 2.01 Kufijté e
Kompetencés (b) Psikologeét e ushtrojné profesionin e tyre né ambiente té pérshtatshme
Dér ushtrimin e profesionit. Pérveg psikologéve gé ushtrojné profesionin né organizata,
institucione publike apo private, psikologu duhet té marré masa té pérshtatshme, gé vendi
ku ushtron profesionin té Sigurojé privatésiné, ruajtien e konfidencialitetit dhe té jeté ne
pérputhje me llojin e profilit té shérbimit té ofeuar. Pérveg rasteve té emergjencave apo
pervegse kur éshté né pérputhje me qéllimin pér té cilin realizohet, psikologu nuk e ushtron
aktivitetin e tij né mjedise publike apo jashté vendit ku ushtron zyrtarisht aktivitetin.

Sikundér u pohua edhe nga vet€ nga psikologia Znj.Hasani,gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore,
intervista me f&mijén e mitur dhe nénén e saj €shté kryer né njé park lodrash dhe Jo né€ ambjentin
€ Zyr€s s€ punés sé psikologes. Duke gené se nuk jemi pérpara rasteve té emergjencés apo né

pérputhje me qéllimin pér té cilin realizohet,gjykoj se psikologia ka shkelur k&té standard té€ Kodit
t€ Etikés.

Lidhur me pretendimet e tjera t& palés ankuese Z.Fris Kola, né ankesén e paraqitur drejtuar
Komisionit Etik, gjykoj se nuk Jané t& bazuara e t& mbéshtetura né fakte dhe prova, ndaj nuk duhet
t€ merren né konsideraté nga Komisioni Etik i Gjykimit Disiplinor Profesional.

3. Konkretisht lidhur me pretendimet e palés ankuese se Znj.Jesmina Hasani, duke gené se
¢sht€¢ kolege me Znj.Gabriela, pasi punojné né njé institucion, ka shkelur parimet e
Besnikérisé dhe Pérgjegjésisé, si dhe parimin e Drejtésisé, si dhe Standardin 2.06
Problemet personale dhe konfliketet ku thuhet se: (@) Psikologét e shmangin fillimin e
njé aktiviteti profesional kur e diné ose duhet té diné, se ekziston njé mundési objektivisht
e konsiderueshme, qé problemet e lyre personale do t’i pengojné né realizimin e tij né
ményrén e duhur.

(a) Kur psikologét, gjaté kryerjes sé njé detyre profesionale, béhen té vetédijshéem pér
probleme personale, qé mund té ndikojné né realizimin e duhur té saj, duhet té marrin
masa té pérshtatshme, si konsultim ose asistencé profesionale, pér té pércaktuar kohén, se

kur duhet t¢ kufizojné, pezullojné ose ndérpresin detyrén profesionale té nisur. (Shih
Standardin 10.10 Ndérprerja e terapisé), sqaroj se:




Znj.Gabriela Lazri (e éma e t& miturés) dhe Znj.Jesmina Hasani pavarésisht se ushtrojné
profesionin né t& nj&jtin institucion, jané vetém kolege dhe nuk provohet se kané asnjé lloj varésie
apo interesi ndérmjet tyre. Znj.Hasani punon né 7 shkolla t& ndryshe, si rrjedhojé ka njohje me
shumé kolegg gjaté punés s saj, por né kété rast njohja e tyre si kolege nuk pérbén konflik interesi,
konflikt i cili pércaktohet qartésisht né Standardin 3.06 Konflikti i interesit ku thuhet se:
Psikologét refuzojné marrjen e njé detyrimi profesional, kur interesat personale, shkencore,
profesionale, ligjore, financiare, familjare ose marrédhénie té tjera, mund té ndikojné né
objektivitetin apo efikasitetin e kryerjes sé kétij detyrimi. Gjithashtu nuk provohet qé mes tyre
t€ keté& probleme personale apo konflikte, & mund t& ndikojné né realizimin e detyrés profesionale
si¢ duhet, nga ana e psikologes.

4. Lidhur me pretendimin tjetét t& palés ankuese Z.Eris Kola, se psikologia Znj.Jesmina
Hasani ka shkelur Standardin 2.01 a) Kufijt¢ e Kompetencés a) Psikologét ofrojné
shérbime, japin mésim dhe kryejné kérkime shkencore né popullata vetém né ato fusha qé
jané brenda kufijve té kompetencave té tyre, bazuar né arsimimin, trajnimet, eksperiencat
e supervizuara, konsultimet, studimet ose pérvojat e tyre profesionale. Psikologét nuk
duhet té ushtrojné kompetenca jashté fushés sé tyre, té cilat lidhen me disiplina té tjera si
p.sh.: sociologji, puné sociale, mjekési, etj, kérkojmé t& sqarojmé se:

Psikologia Znj.Jesmina Hasani éshté anétare e Urdhrit t& Psikologut me nr.1377 regjistri si dhe
€shté e licencuar nga Komisioni i Licencimit prané Urdhrit t& Psikologut me nr.547. Ajo &shté e
diplomuar né& profilin Orinetim Profesional. Sqarojmé se Raporti i Vlerésimit psiko-social, daté
26.09.2020, i hartuar nga psikologia Znj.Jasmina Hasani, ésht& njé raport vlerésimi psikologjik,i
kryer nga psikologia privatisht, pas kérkesés dhe miratimit qé ka dhéné néna e t& miturés dhe nuk
€shté njé raport psikologjik i kérkuar nga gjykata, apo insitucione t& tjera t& drejtésisé. Theksojmé
se gjykata me t& drejté nuk e ka pranuar si prové, raportin psikologjik t&€ psikologes s&¢ dhéné€ né
seancé gjyqésore nga Znj.Gabriela Lazri, pasi ai raport nuk &shté Raport Vlerésimi 1 kérkuar nga
ky insitucion, pasi psikologia Znj.Hasani nuk &shté thirrur nga gjykata as né cilésiné e Ekspertes
Psikologe dhe as si Déshmitare, né até proces gjyqésor.

Nisur nga sa mé sipér Raport-Vlerésimi psiko-social i hartuar nga ajo, €shté njé raport vlerésimi
t€ cilin psikologia Znj.Hasani ka t& drejté ta hartoj&, duke qené se ajo &shté e licencuar, si dhe
plotéson kriteret pér té ushtruar profesionin si psikologe. Urdhri i Psikologut madje né
bashké&punim me Ministring e Drejtésisé, kur kané zhvilluar trajnimin pér psikologét né€ fushén e
Drejtésisé ka pranuar té trajnohen né té psikologé t&€ profileve t& ndryshme, ndaj edhe psikologia
Znj.Hasani megjithése &éshté e licencuar si psikologe né Orientim Profesional, nuk mund t&
ndalohet t& hartojé Raporte Vlerésimi Psikologjik, kur kéto raporte jané né€ funksion t€ punés s€
saj dhe kur nuk tejkalohen kompetencat e diktuara nga ligji apo dhe nga Kodi i Etikés dhe
Deontologjisé.




S. Lidhur me pretendimin e fundit t& palés ankuese Z.Eris Kola, se éshté shkelur Standardi
9.01 a) Bazat e Vlerésimit ku thuhet se: (q) Psikologét i bazojné opinionet e paragitura
né rekomandimet, raportet, diagnostikimet ose deklaratat vierésuese, duke pérfshiré edhe
vierésimet ligjore, mbi informacione dhe teknika té mjaftueshme pér té mbéshtetur gjetjet
e tyre. Psikologét pérdorin si baza té vlerésimit vetém instrumente té standardizuara,
perveg rasteve kur vierésimi kérkohet pikérisht pér efekt té standardizimit. Neé ¢do rast,
psikologét duhet té béjné t¢ qarté kufizimet e pérdorimit té opinioneve, pér shkak té limiteve
té standardizimit.(Shih Standardin 2.04 Bazat pér giykimet shkencore dhe profesionale),
sqarojmé se kur né kushtet kur ende nuk kemi protokolle t& punés q& udhézojné psikologun
né kryerjen e funksionit té tij, nuk mund t& diktohen metodat dhe metodologjia e punés, qé
zgjedh t€ pérdor secili psikolog individualisht, n& realizimin e punés sé tij.

N& pérfundim: Nisur nga sa mé sipér gjykoj se gjaté ushtrimit t& funksionit t¢ saj, psikologia
Znj.Jesmina Hasani, ka shkelur Standardin 2.01 a) Kufinjté e Kompetencés, si dhe rekomandohet
1€ jeté me e kujdesshme sa i pérket marrjes sé Miratimit té Informuar nga ana e prindérve
Standardi 10.01 Marrja e Miratimit té Informuar ne terapi, ndaj pér kéto arsye bazuar né nenin
20, pika 1 b) té Ligjit Nr. 40/2016 “Pér Urdhrin e Psikologut né Republikén e Shqipérisé”, si dhe
né nenin 12, pika 1b) té Rregullores sé Gjykimit Disiplinor Profesional, 1’1 jepet psikologes
Znj.Jesmina Hasani masa disiplinore:

“Vérejtje me paralajmérim pér hegjen e té drejtés sé ushtrimit té profesionit”

Igli Cutra (anétar)




